Decretos
 DECRETO Nº 66.116,
DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

Extingue o Programa Biblioteca Virtual, altera
a denominação da unidade que especifica e dá
providências correlatas

JOÃO DORIA, Governador do Estado de São Paulo, no uso
de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - Fica extinto o Programa Biblioteca Virtual, insti-

tuído pelo Decreto nº 55.351, de 15 de janeiro de 2010.
Artigo 2º - O Grupo de Relacionamento com a Sociedade e

Biblioteca Virtual, da Casa Civil, passa a denominar-se Grupo de
Relacionamento com a Sociedade.

Artigo 3º - Os dispositivos adiante relacionados do Decreto
nº 64.462, de 11 de setembro de 2019, passam a vigorar com
a seguinte redação:

I - o artigo 5º:
"Artigo 5º - Subordinam-se ao Chefe de Gabinete:
I - Unidade de Administração;
II - Grupo de Relacionamento com a Sociedade.";(NR)
II - a alínea "b" do inciso I do artigo 12:
"b) o Grupo de Relacionamento com a Sociedade, da Chefia

de Gabinete;";(NR)
III - o item 1 da alínea "h" do inciso I do artigo 32:
"1. os responsáveis pelas Subsecretarias;".(NR)
Artigo 4º - Fica acrescentado ao artigo 19 do Decreto nº 64.492,

de 11 de setembro de 2019, o inciso VII, com a seguinte redação:
"VII - por meio do Grupo de Relacionamento com a

Sociedade:
a) receber, tratar e responder as demandas de cidadãos e enti-

dades do terceiro setor, dirigidas ao Governador, que se apresentem
sob a forma de cartas, e-mails e telefonemas ou pessoalmente;

b) encaminhar, quando for o caso, aos órgãos e entidades
estaduais competentes, as demandas por informação formula-
das por cidadãos, terceiro setor e empresas;

c) organizar e manter registro de assuntos em que são
interessadas as Secretarias de Estado e as entidades a elas
vinculadas.".

Artigo 5º - Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, ficando revogadas as disposições em contrário, em especial:

I - o Decreto nº 55.351, de 15 de janeiro de 2010;
II - do Decreto nº 64.462, de 11 de setembro de 2019:
a) o inciso III do artigo 6º;
b) a alínea "b" do inciso III do artigo 11;
c) o inciso III do artigo 22;
d) o artigo 54;
III - do artigo 3º do Decreto nº 65.636, de 16 de abril de 2021:
a) o inciso I;
b) as alíneas "d" e "e" do inciso II.
Palácio dos Bandeirantes, 13 de outubro de 2021
JOÃO DORIA
Rodrigo Garcia
Secretário de Governo
Cauê Macris
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Secretaria de Governo, aos 13 de outubro

de 2021.

 DECRETO Nº 66.117,
DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

Autoriza a Fazenda do Estado a alienar, mediante
doação, ao Município de São Paulo, o imóvel que
especifica

JOÃO DORIA, Governador do Estado de São Paulo, no uso
de suas atribuições legais, com fundamento no inciso II do artigo
11 da Lei nº 16.338, de 14 de dezembro de 2016, e à vista da
manifestação do Conselho do Patrimônio Imobiliário,

Decreta:
Artigo 1º - Fica a Fazenda do Estado autorizada a alienar,

mediante doação, ao Município de São Paulo, o imóvel situado
na Rua Faustolo, nº 1.633, Bairro da Lapa, matriculado sob o
nº 29.559 no 10º Cartório de Registro de Imóveis da Capital,
conforme descrito e identificado nos autos do Processo Digital
SEGOV-EXP-2021/07477.

Parágrafo único - O imóvel de que se trata o "caput"
deste artigo destinar-se-á a abrigar as instalações de unidade
hospitalar.

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 13 de outubro de 2021
JOÃO DORIA
Rodrigo Garcia
Secretário de Governo
Cauê Macris
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Secretaria de Governo, aos 13 de outubro

de 2021.

 DECRETO Nº 66.118,
DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar
ao Orçamento Fiscal em Diversos Órgãos da
Administração Pública, visando ao atendimento de
Despesas Correntes e de Capital

JOÃO DORIA, Governador do Estado de São Paulo, no uso
de suas atribuições legais, considerando o disposto na Lei nº
17.286, de 20 de agosto de 2020 e na Lei nº 17.309, de 29 de
dezembro de 2020,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 89.600.000,00

(Oitenta e nove milhões, seiscentos mil reais), suplementar ao
orçamento de Diversos Órgãos da Administração Pública, obser-
vando-se as classificações Institucional, Econômica, Funcional e
Programática, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto
com recursos a que alude o inciso II, do § 1º, do artigo 43, da
Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o
artigo 6°, do Decreto n° 65.488, de 22 de janeiro de 2021, de
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos à 06 de outubro
de 2021.

Palácio dos Bandeirantes, 13 de outubro de 2021
JOÃO DORIA
Rodrigo Garcia
Secretário de Governo
Nelson Baeta Neves Filho
Secretário de Orçamento e Gestão
Tomás Bruginski de Paula
Secretário Executivo, Respondendo pelo Expediente da

Secretaria da Fazenda e Planejamento
Cauê Macris
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Secretaria de Governo, aos 13 de outubro

de 2021.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
12000 SECRETARIA DA CULTURA
 E ECONOMIA CRIATIVA
12001 SECRETARIA DA CULTURA
 E ECONOMIA CRIATIVA
3 3 90 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS,
 ARTÍSTICAS, CIENTÍFICA 01  1.484.000,00
3 3 90 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
 – PESSOA FÍSICA 01  516.000,00
3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS
 DE TERCEIROS – PESSOA JURÍ 01  70.444.736,00
4 4 50 42 AUXÍLIOS 01  15.000.000,00
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 01  1.120.000,00
 T O T A L 01  88.564.736,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
13.391.1214.5732 GESTÃO DE PATRIMÔNIO
 MUSEOLÓGICO   66.864.736,00
  01 3 65.744.736,00
  01 4 1.120.000,00
13.392.1201.2626 IMPLANTAÇÃO DE FÁBRICAS
 DE CULTURA 4.0   4.700.000,00
  01 3 4.700.000,00
13.392.1213.2499 IMPLANT. MODERNIZ.
 DOS EQUIPAM. CULTUR   15.000.000,00
  01 4 15.000.000,00
13.392.1218.1986 PROAC - PROGRAMA
 DE AÇÃO CULTURAL - ED   2.000.000,00
  01 3 2.000.000,00
 T O T A L   88.564.736,00
12045 FUND.PADRE ANCHIETA-CENTRO
 PAULISTA RÁDIO-TV.EDUC.
3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS
 DE TERCEIROS – PESSOA JURÍ 01  1.035.264,00
 T O T A L 01  1.035.264,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
13.392.1206.5460 PRODUÇÃO TRANSMISSÃO
 -RÁDIOS, TVS, NOVAS   1.035.264,00
  01 3 1.035.264,00
 T O T A L   1.035.264,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
12000 SECRETARIA DA CULTURA
 E ECONOMIA CRIATIVA
 T O T A L 01 3 72.444.736,00
 OUTUBRO   72.444.736,00
 T O T A L 01 4 16.120.000,00
 OUTUBRO   16.120.000,00
12045 FUND.PADRE ANCHIETA-CENTRO
 PAULISTA RÁDIO-TV.EDUC.
 T O T A L 01 3 1.035.264,00
 OUTUBRO   1.035.264,00
 T O T A L G E R A L   89.600.000,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
17309 9º  I  89.600.000,00 89.600.000,00 0,00
TOTAL GERAL    89.600.000,00 89.600.000,00 0,00

 DECRETO Nº 66.119,
DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar ao
Orçamento Fiscal na Secretaria de Infraestrutura
e Meio Ambiente, visando ao atendimento de
Despesas de Capital.

JOÃO DORIA, Governador do Estado de São Paulo, no uso
de suas atribuições legais, considerando o disposto na Lei nº
17.286, de 20 de agosto de 2020 e na Lei nº 17.309, de 29 de
dezembro de 2020,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 7.400.000,00 (Sete

milhões, quatrocentos mil reais), suplementar ao orçamento da
Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente, observando-se as
classificações Institucional, Econômica, Funcional e Programáti-
ca, conforme a Tabela 1, anexa.

artigo 6°, do Decreto n° 65.488, de 22 de janeiro de 2021, de
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 13 de outubro de 2021
JOÃO DORIA
Rodrigo Garcia
Secretário de Governo
Nelson Baeta Neves Filho
Secretário de Orçamento e Gestão
Tomás Bruginski de Paula
Secretário Executivo, Respondendo pelo Expediente da

Secretaria da Fazenda e Planejamento
Cauê Macris
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Secretaria de Governo, aos 13 de outubro

de 2021.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
51000 SECRETARIA DE GOVERNO
51045 FUND.SIST.EST.ANÁLISE
 DE DADOS - SEADE
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01  271.052,00
 T O T A L 01  271.052,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.121.5120.5513 ADMINISTRAÇÃO
 DA FUNDAÇÃO SEADE   271.052,00
  01 4 271.052,00
 T O T A L   271.052,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
51000 SECRETARIA DE GOVERNO
51057 DEPARTAMENTO ESTADUAL
 DE TRÂNSITO - DETRAN - SP
3 3 90 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA
 DA INFORMAÇÃO E COMUN 01  271.052,00
 T O T A L 01  271.052,00
FUNCIONAL - PROGRAMÁTICA
04.125.5122.4990 SERVIÇOS DE TRÂNSITO   271.052,00
  01 3 271.052,00
 T O T A L   271.052,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
51000 SECRETARIA DE GOVERNO
51045 FUND.SIST.EST.ANÁLISE DE DADOS
 - SEADE
 T O T A L 01 4 271.052,00
 OUTUBRO   271.052,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
51000 SECRETARIA DE GOVERNO
51057 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
 - DETRAN - SP
 T O T A L 01 3 271.052,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   271.052,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
17286 13    271.052,00 271.052,00 0,00
TOTAL GERAL    271.052,00 271.052,00 0,00

 DECRETO Nº 66.121,
DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar
ao Orçamento Fiscal na Secretaria de Governo,
visando ao atendimento de Despesas Correntes

JOÃO DORIA, Governador do Estado de São Paulo, no uso
de suas atribuições legais, considerando o disposto na Lei nº
17.286, de 20 de agosto de 2020 e na Lei nº 17.309, de 29 de
dezembro de 2020,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 20.000.000,00 (Vinte

milhões de reais), suplementar ao orçamento da Secretaria de
Governo, observando-se as classificações Institucional, Econômica,
Funcional e Programática, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto
com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da
Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o
artigo 6°, do Decreto n° 65.488, de 22 de janeiro de 2021, de
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 13 de outubro de 2021
JOÃO DORIA
Rodrigo Garcia
Secretário de Governo
Nelson Baeta Neves Filho
Secretário de Orçamento e Gestão
Tomás Bruginski de Paula
Secretário Executivo, Respondendo pelo Expediente da

Secretaria da Fazenda e Planejamento
Cauê Macris
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Secretaria de Governo, aos 13 de outubro

de 2021.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
51000 SECRETARIA DE GOVERNO

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto
com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da
Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o
artigo 6°, do Decreto n° 65.488, de 22 de janeiro de 2021, de
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 13 de outubro de 2021
JOÃO DORIA
Rodrigo Garcia
Secretário de Governo
Nelson Baeta Neves Filho
Secretário de Orçamento e Gestão
Tomás Bruginski de Paula
Secretário Executivo, Respondendo pelo Expediente da

Secretaria da Fazenda e Planejamento
Cauê Macris
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Secretaria de Governo, aos 13 de outubro

de 2021.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
26000 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
 E MEIO AMBIENTE
26001 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
 E MEIO AMBIENTE
4 4 40 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 01  7.280.000,00
4 4 40 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01  120.000,00
 T O T A L 01  7.400.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
17.512.2623.2145 SANEBASE   7.280.000,00
  01 4 7.280.000,00
18.542.2618.6233 PROTEÇÃO E FISCALIZAÇAO
 AMBIENTAL   120.000,00
  01 4 120.000,00
 T O T A L   7.400.000,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
18000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
18004 POLÍCIA MILITAR DO ESTADO
 DE SÃO PAULO
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 01  7.400.000,00
 T O T A L 01  7.400.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
06.846.1819.9001 CONTRIBUIÇÃO PARA
 O REGIME PREVID.SERV   7.400.000,00
  01 1 7.400.000,00
 T O T A L   7.400.000,00
53000 SECRETARIA DE ORÇAMENTO E GESTÃO
53057 SÃO PAULO PREVIDÊNCIA - SPPREV
3 1 90 03 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 81  7.400.000,00
 T O T A L 81  7.400.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
09.272.2021.5753 GESTÃO DOS BENEFÍCIOS
 PREVIDENCIÁRIOS   7.400.000,00
  81 1 7.400.000,00
 T O T A L   7.400.000,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
26000 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
 E MEIO AMBIENTE
 T O T A L 01 4 7.400.000,00
 OUTUBRO   7.400.000,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
18000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
 T O T A L 01 1 7.400.000,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   7.400.000,00
53000 SECRETARIA DE ORÇAMENTO E GESTÃO
53057 SÃO PAULO PREVIDÊNCIA - SPPREV
 T O T A L 81 1 7.400.000,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   7.400.000,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
17286 13    7.400.000,00 7.400.000,00 0,00
TOTAL GERAL    7.400.000,00 7.400.000,00 0,00

 DECRETO Nº 66.120,
DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar ao
Orçamento Fiscal na Fundação Sistema Estadual
de Análise de Dados - SEADE, visando ao atendi-
mento de Despesas de Capital

JOÃO DORIA, Governador do Estado de São Paulo, no uso
de suas atribuições legais, considerando o disposto na Lei nº
17.286, de 20 de agosto de 2020 e na Lei nº 17.309, de 29 de
dezembro de 2020,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 271.052,00 (Duzen-

tos e setenta e um mil, cinquenta e dois reais), suplementar ao
orçamento da Fundação Sistema Estadual de Análise de Dados -
SEADE, observando-se as classificações Institucional, Econômica,
Funcional e Programática, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto
com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da
Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o

Palácio dos Bandeirantes   •   Av. Morumbi 4.500   •   Morumbi   •   São Paulo   •   CEP 05650-000   •   Tel. 2193-8000

www.prodesp.sp.gov.br

Estado de São Paulo

Poder

Executivo
seção I

João Doria - Governador

Volume 131   •   Número 197   •   São Paulo, quinta-feira, 14 de outubro de 2021